1/2

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública

 CRONOGRAMA – Mestrado/ Doutora Fluxo-Contínuo 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no período das 08:00h do dia 03/04/2023 até
às 17:00h do dia 03/05/2023, estarão abertas as inscrições de vagas para a seleção de candidatos ao
curso MESTRADO E DOUTORADO fluxo-contínuo, para o 2º semestre de 2023, conforme previsto no
item 2.4 do Edital Regular de Seleção nº 01/2023 – publicado em 11 de outubro de 2022 nos
Classificados do Estado de Minas Gerais online.

1 – DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1 – As inscrições serão feitas exclusivamente por e-mail, no endereço eletrônico
inscricaosaudepublica2022@gmail.com, cujo assunto do e-mail deve ser: “ Inscrição para mestrado
fluxo-contínuo” para candidatos ao curso do Mestrado fluxo-contínuo. “ Inscrição para doutorado
fluxo-contínuo” para candidatos ao curso do Doutorado fluxo-contínuo preenchendo e assinando o
formulário de inscrição e submetendo-o com os demais documentos solicitados no item 3 (DOS
REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO) do Edital, em arquivos no formato PDF, durante o período de vigência
das inscrições.

 2 – DAS VAGAS
2.1 – Serão oferecidas 13 (treze) vagas para o Mestrado para ingresso no segundo semestre letivo de
2023, sendo que, 06 (seis) das 13 (treze) vagas serão reservadas para acesso aos candidatos
autodeclarados negros, em cumprimento à Resolução no 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG.

Área de concentração
Distribuição de vagas

Ampla concorrência Reservas para candidatos
autodeclarados negros

Epidemiologia 04 04

Saúde Pública 03 03

Total 07 06

2.2 – Serão oferecidas 14 (quatorze) vagas para o Doutorado para ingresso no segundo semestre letivo
de 2022, sendo que, 07 (sete) das 14 (quatorze) vagas serão reservadas para acesso aos candidatos
autodeclarados negros, em cumprimento à Resolução no 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG.

Área de concentração
Distribuição de vagas

 Ampla
concorrência

Reservas para candidatos
autodeclarados negros

Saúde Pública 07 07

2/2

3 – DO PROCESSO SELETIVO
3.1 - Os requisitos para inscrição, a constituição da banca examinadora, o processo de seleção, o
resultado final e o registro e matrícula seguirão os mesmos termos do Edital Regular de Seleção nº
01/2023, com o seguinte cronograma:

Cronograma:

Etapa Data/Período

Inscrições (por email: inscricaosaudepublica2022@gmail.com 03/04/2023 A 03/05/2023

(Serão recebidas as inscrições cujo

e-mail tenha sido recebido até as

17:00 do dia 03/05/2023)

Deferimento das inscrições 08/05/2023

Prazo final para recurso ao indeferimento das inscrições (2 dias

corridos)
10/05/2023

Email Boas Vindas  plataforma TestWe 11/05/2023 a 12/05/2023

Divulgação da Comissão de Seleção 12/05/2023

Prova Mestrado  online:TestWe

Mestrado- Prova 1ª etapa: 09:00 às 11:00 hs

Mestrado 2ª etapa: 14:00 às 16:00hs

16/05/2023 (terça-feira)

Resultado da 1ª Etapa Mestrado e Doutorado + Escala de

Arguição Oral Doutorado

23/05/2023

Prazo final para recurso parcial (2 dias corridos) 25/05/2023

Segunda Etapa Doutorado

05/06 a 07/06 (segunda a quarta)

Homologação do resultado final pelo Colegiado 12/06/2023

Divulgação do Resultado Final 13/06/2023

Prazo final para recurso (10 dias corridos) 23/06/2023

mailto:inscricaosaudepublica2022@gmail.com

3/2

O candidato deve atender aos requisitos e regulamentações previstos no Edital Regular nº 01/2023

publicado na página da PRPG: https://www.medicina.ufmg.br/cpgsaudepublica , na página do PPGSP

(https://www.medicina.ufmg.br/cpgsaudepublica/processo-seletivo/).

As datas de cadastro prévio e matrícula serão comunicadas pela secretaria do curso por e-mail, aos
alunos aprovados e classificados, em momento oportuno, após o término da seleção.

O candidato aprovado deverá ingressar no Mestrado/Doutorado no 2º semestre de 2023 (previsão
de início do semestre 12/08/2023).

Belo Horizonte, 27 de março de 2023

Professora Alaneir de Fátima Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Faculdade de Medicina da

UFMG.

https://www.medicina.ufmg.br/cpgsaudepublica
https://www.medicina.ufmg.br/cpgsaudepublica/processo-seletivo/